
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 3

     

     

7. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 27.08.2013

Bod pořadu jednání: 48.

Název : Projekt „Stabilizace a ošetření Valdštejnské lipové aleje 
v k.ú. Zahrádky u České Lípy“

Důvod předložení: Usnesení č. 1031/13/RK

Zpracoval: Ing. Kristián Habrda
odborný pracovník oddělení zemědělství a ochrany přírody

Projednal: Rada kraje dne 18.6.2013
     

Předkládá: Josef Jadrný
náměstek hejtmana, řízení resortu  životního prostředí a 
zemědělství

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

a) závazek předpokládané výše spolufinancování projektu „Stabilizace a ošetření 
Valdštejnské lipové aleje v k.ú. Zahrádky u České Lípy“ Libereckým krajem do výše 
156 000,- Kč v roce 2014 v případě, že danému projektu bude schváleno přidělení dotace 
z Operačního programu Životní prostředí, prioritní osy 6 „Zlepšování stavu přírody a 
krajiny, oblasti podpory 6.2 „Podpora biodiverzity“,

b) předfinancování daného projektu Libereckým krajem do výše 1 560 200,- Kč z rozpočtu 
roku 2014 v případě, že danému projektu bude schváleno přidělení dotace z Operačního 
programu Životní prostředí, prioritní osy 6 „Zlepšování stavu přírody a krajiny, oblasti 
podpory 6.2 „Podpora biodiverzity“

a  u k l á d á

Josefu Jadrnému, náměstkovi hejtmana pověřenému řízením resortu životního prostředí a 
zemědělství, zajistit realizaci projektu v roce 2014 v případě, že bude schváleno přidělení 
dotace z Operačního programu Životní prostředí.

Termín: 31. 12. 2014



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 3

Důvodová zpráva

Předmětem materiálu je schválení závazku spolufinancování projektu „Stabilizace a ošetření 
Valdštejnské lipové aleje v k.ú. Zahrádky u České Lípy“, který bude předložen do  
Operačního programu Životní prostředí (dále jen „OPŽP“) a schválení závazku 
předfinancování projektu Libereckým krajem.

Státní fond životního prostředí ČR vyhlásil pro všechny oblasti podpory prioritní osy 6 OPŽP 
tzv. kontinuální příjem žádostí. Žádost o podporu projektového záměru „Stabilizace a ošetření 
Valdštejnské lipové aleje v k.ú. Zahrádky z České Lípy“ bychom rádi podali v rámci oblasti 
podpory 6.2 „Podpora biodiverzity“. V případě kontinuálního příjmu žádostí, který byl 
zahájen 1. 6. 2013, budou projekty hodnoceny a schvalovány postupně ve dvou skupinách. 
Hodnocení 1. skupiny projektů bude provedeno po cca 3 měsících od začátku příjmu žádostí, 
2. skupina projektů přijatých ve druhé polovině výzvy bude vyhodnocena po ukončení příjmu 
žádostí. 

1) Věcné zaměření projektového záměru
Cílem projektu je stabilizace a ošetření Valdštejnské lipové aleje v Zahrádkách. Tato alej se 
nachází jižně od obce a původně spojovala zámek s oborou. Jedná se o oboustrannou alej 
podél místní nezpevněné komunikace, která je v majetku Obce Zahrádky. Alej se skládá z 218 
stromů s převážným zastoupením lípy malolisté. Alej je charakteristická svou různověkostí, 
kompaktností a vysokou estetickou i přírodovědnou hodnotou. 

Alej je v současnosti v rozsahu od hlavní silnice po Bobří potok součástí Evropsky významné 
lokality Zahrádky. Na počátku letošního roku byla k zajištění ochrany této evropsky 
významné lokality Nařízením Libereckého kraje č. 1/2013 zřízena přírodní památka 
Zahrádky. Předmětem ochrany této evropsky významné lokality a přírodní památky je brouk 
páchník hnědý, který je vázán na dutiny stromů. 

Péči o přírodní památku Zahrádky zajišťuje dle § 77a odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny v platném znění, Liberecký kraj.

Hlavní 3 cíle projektu jsou:
1) Zajištění vysoké míry provozní bezpečnosti jednotlivých stromů (minimalizace 

ohrožení osob a majetku v důsledku statického selhání stromů). Cesta je poměrně 
hojně využívána k rekreačním a oddechovým aktivitám a to ve značné části dětmi 
z přilehlé mateřské školy.  

2) Zajištění dlouhodobého bezproblémového fungování aleje jako celku i jednotlivých 
stromů.

3) Zajištění podmínek pro stabilizaci a rozvoj biotopu jak předmětu ochrany (páchníka 
hnědého), tak i dalších živočichů, vázaných na alej.   

Naplněním těchto cílů dojde k dlouhodobé stabilizaci tohoto významného stromořadí 
z hlediska fyziologie, ekologie, krajinářství i estetiky.

2) Předpokládaný hlavní zdroj financování
Operační program Životní prostředí, prioritní osa 6 „Zlepšování stavu přírody a krajiny, oblast 
podpory 6.2 „Podpora biodiverzity“. 

3) Struktura finančních zdrojů
- 85 % strukturální fondy EU



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 3

-   5 % SFŽP
- 10 % vlastní podíl žadatele  

4) Rámcová finanční velikost projektu
Celkové náklady projektu budou do 1 560 200,- Kč včetně DPH.  

5) Rámcová předpokládaná míra spolufinancování ze strany Libereckého kraje
V rámci oblasti podpory OPŽP je míra spolufinancování žadatele 10 %. Podíl 
spolufinancování Libereckého kraje se tedy předpokládá ve výši do 156 000,- Kč. 
Předpokládáme předfinancování projektu z rozpočtu Libereckého kraje na rok 2014.

6) Předpokládaný harmonogram
Předpokládáme, že projekt bude realizován do konce roku 2014. Finanční spoluúčast 
a případné předfinancování projektu by bylo řešeno v rámci rozpočtu Libereckého kraje na 
rok 2014 - kapitola 923 - Spolufinancování EU. 

7) Další informace
Projekt je jednorázovou akcí, předpokládáme proto, že vše bude realizováno v průběhu 
jednoho kalendářního roku (2014). S rozložením spolufinancování projektu v letech proto 
není uvažováno. Ošetřením aleje by mělo dojít k dlouhodobému stabilizování stromů a aleje 
tak, aby do aleje nebylo třeba dále investovat a tyto splňovala bezpečností, ekologická a další 
kriteria. Výdaje do udržitelnosti projektu proto nepředpokládáme. Realizací projektu 
nevzniknou žádná pracovní místa. 

8) Stav projektu
V současné době je zpracována vlastní dokumentace pro ošetření aleje včetně výkazu výměr a 
položkového rozpočtu a žádost o poskytnutí podpory z OPŽP v prostředí Bene-fill. Záměr 
předložení projektu do OPŽP je schválen Radou Libereckého kraje (usnesení rady kraje 
č. 1031/13/RK ze dne 18. 6. 2013). 


